nimentis et rationibus suis, nostro se conspectui representent, ad procedendum in appellacionis causa, et etiam, si opus fuerit, in negotio principali. Contradictores etc. Proviso ne in terras dictorum nobilium etc. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno undecimo. »

4040

Lateran. 26 janvier 1238.

Episcopo Paduano mandat quatenus, primicerio Sancti Marci [de Venetiis?], in Gradensem patriarcham electo, nequeunte personaliter apostolico conspectui se praesentare, electionem de eo a suffraganeis et canonicis Gradensis ecclesiae celebratam, si invenerit in ea canonice fuisse processum, auctoritate apostolica confirmet, et eidem electo faciat per dictos suffraganeos munus consecrationis impendi. — (REG. 18, f. 351 r°; ann. XI, c. 362.)

« .. *episcopo Paduano*. Gradensi ecclesia nuper —. Dat. Laterani, VII kalendas februarii, anno undecimo. »

4041

Lateran. 16 janvier 1238.

Priori et fratribus ecclesiae Sanctae Mariae de Palatiolis (= Palazuolo), Cisterciensis ordinis, Albanensis dioecesis, significat se confirmare unionem ipsorum ecclesiae cum monasterio Sancti Anastasii de Urbe et ejus incorporationem ordini Cisterciensi; insertis sub sua bulla litteris Johannis, dicti abbatis Cistercii, et generalis capituli ordinis Cisterciensis, ad abbatem conventumque praedicti monasterii Sancti Anastasii de Urbe directis, rem eandem contingentibus. — (REG. 18, f. 351 v°; ann. XI, c. 363.)

« .. *priori et fratribus ecclesiae Sancte Marie de Palatiolis*, Cisterciensis ordinis, Albanensis dioecesis. Cum a nobis petitur etc., usque; effectum. Cum igitur, nuper vobis assumptibus Cisterciensis ordinis instituta, dilecti filii .. abbas et generale capitulum Cistercienses ecclesiam vestram, juxta mandatum nostrum super hoc eis directum, monasterio Sancti Anastasii de Urbe, ipsius ordinis, duxerint unendam et incorporaverint ordini memorato, prout in eorum litteris inde confectis plenius continetur; nos, vestris precibus inclinati, quod super hoc ab eis provide factum est, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus; ad majorem rei evidentiam tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

-10-12-

Cîteaux, 1237.

[Johannes, dictus abbas Cistercii, et generale capitulum ordinis Cisterciensis abbati et conventui Sancti Anastasii de Urbe significavit se, ad mandatum Gregorii papae noni, ecclesiam Sanctae Mariae de Palatiolis eidem monasterio Sancti Anastasii univisse et praedicto ordini Cisterciensi incorporavisse; insertis litteris Gregorii papae noni de eadem re. — (REG. 18, f. 351 v°; — UGHELLI, *Italia sacra*, t. I (1717), col. 259.)]

« Frater J[ohannes] ¹, dictus abbas Cistercii, totus » que conventus abbatum capituli generalis, venera- » bili coabbati sno Sancti Anastasii de Urbe et di- » lectis filiis conventui ejusdem domus, salutem in » Domino. Super incorporatione ecclesie —. Dat. Cis- » tercii, tempore capituli generalis. anno Domini » M^oCC^oXXXVII^o[*]. »

-10-13-

Viterbe, 13 août 1237.

[Gregorius papa nonus abbati et generali capitulo Cisterciensibus late scribit de unione ecclesiae Sanctae Mariae de Palatiolis cum monasterio Sancti Anastasii de Urbe facienda et de ordine Cisterciensi in ea observando, eisque mandat quatenus, reservato censu annuo duarum librarum cereae monasterio Sancti Sabae [de Urbe], eandem ecclesiam praedicto monasterio uniant et ordini Cisterciensi incorporent. — (REG. 18, f. 351 v°; — POTTHAST 10133¹.)]

« Gregorius episcopus etc., dilectis filiis .. abbati » et generali capitulo Cisterciensibus, salutem etc. » Incumbit nobis ex —. Dat. Viterbii, idibus augusti, » anno undecimo. »

« Nulli ergo nostre confirmationis etc. Si quis au- » tem etc. Dat. Laterani, XVII kalendas februarii, anno » undecimo. »

1. « Joannes » dans le texte publié par UGHELLI, *Italia sacra*, t. I, col. 259, d'après un vidimus d'Innocent IV, du 19 janvier 1244 (POTTHAST 11229), érigeant en abbaye l'église de Santa Maria di Palazzuolo. — Les auteurs de la *Gallia christiana* ne reconnaissent pas l'existence de cet abbé Jean, et entre le 20^e abbé de Cîteaux, Gualterus, et le 22^e, Guillelmus III, ne donnent de place qu'à Jacobus, abbé de 1234 à 1237-1238 (*Gallia christiana*, t. IV (1728), col. 994-995); il est à noter que ce Johannes s'intitule lui-même « dictus abbas », et non tout simplement « abbas ».

2. Cette bulle de Grégoire IX se trouve, comme la pièce précédente, vidimée dans la bulle précitée d'Innocent IV, et publiée par UGHELLI, *Italia sacra*, t. I, col. 259-260.

-10-11-

Latran, 28 janvier 1238.

Episcopo Conventrensi. — supplicanti ut ipse papa cum magistro Roberto de Staffordia, scientia, nobilitate generis et honestate morum conspicuo, dispenset ut cum duobus beneficiis, curam animarum habentibus, quae tunc obtinebat, retinere valeat archidiaconatum de Staffordia. Conventrensis dioecesis, propter necessitatem instantem ejusdem archidiaconatus, qui, in medio pravae nationis positus, non poterat nisi per alicujus potentiam prospere gubernari, et ejus jura, propter pravorum insolentiam, pene ad nihilum redigebantur, — committit ut super hoc statuat quod viderit opportunum. — (REG. 18, f. 352 r°; ann. XI, c. 361.)

« .. episcopo Conventrensi. Cum, sicut fraternitatis —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno undecimo. »

-10-15-

Latran, 18 janvier 1238.

Priori et conventui Cantuariensibus significat se confirmare privilegium Cantuariensi ecclesiae a beato Thoma martyre nec non et ab Eadmundo, archiepiscopo Cantuariensibus, concessum, videlicet ne quis ejusdem ecclesiae suffraganeus, sine assensu Cantuariensium capituli, alibi quam in Cantuariensi ecclesia consecrari possit. — (REG. 18, f. 352 v°; ann. XI, c. 365; — MOREAU 1191, f. 467.)

« .. priori et conventui Cantuariensibus. Cum a nobis —. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

-10-16-

Latran, 20 janvier 1238.

Archiepiscopo Auxitano significat se litteras quas pro Aquisi electo, cruce signato, ad Apostolicam Sedem ipse archiepiscopo destinavit, recepisse, et ipsius archiepiscopi circumspicionem in ejusdem electi confirmationis processu commendatam habere; ei mandat quatenus ejusdem electi, petentis propter infirmitatem et debilitatem se per Sedem Apostolicam ab imposito sibi onere exonerari, cessionem recipiat, et eum, si ipsi constiterit illum adeo infirmum et debilem esse, quod sit ad transcendendum inhabilis, a voto crucis absolvat; proviso quod idem electus omnes expensas quas facturus esset in eundo, redeundo et morando, per manus ipsius archiepiscopi in subsidium Terrae Sanctae transmittat; quantitatem eorum quae idem electus ipsi archiepiscopo assignaverit, ipse archiepiscopo Sedi Apostolicae suis litteris intimet. — (REG. 18, f. 352 v°; ann. XI, c. 366; — MOREAU 1191, f. 458.)

« .. archiepiscopo Auxitano. Litteras quas pro —.

Dat. Laterani. XIII kalendas februarii, anno undecimo. »

40-17

Latran. 26 janvier 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi mandat quatenus, de omnibus querelis inter Petrum], comitem Britanniae, ex parte una, et Nannetensem et quosdam alios Britanniae episcopos, ex altera, singulariter vel communiter motis, inquisita veritate, causas sic inter illos suscitatas vel ipse terminet vel ad Sedem Apostolicam remittat sufficienter instructas, praefixo partibus termino competenti, quo per procuratores idoneos apostolice conspectui se praesentent. — (REG. 18, f. 352 v°; ann. XI, c. 367; — MOREAU 1191, f. 460; — cf. *supra*, n. 3387 et 3988.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi. Cum, sicut ex —. Dat. Laterani. VII kalendas februarii, anno undecimo. »

40-18

Latran, 13 janvier 1238.

S., quondam Buccarelli filio, et A., olim Andree Tyberii filio, militibus Perusinis, scribit : « Intelleximus quod vos » castrum Mejani, a quondam R. marchione olim patribus » vestris titulo pignoris obligatum, alienare proponitis, in » dilectorum filiorum G. et H., natorum et heredum mar- » chionis ipsius, prejudicium et gravamen. Volentes igitur » eorum indempnitatibus paterna super hoc sollicitudine » praevare, nobilitati vestre, sub excommunicationis et » quingentarum marcarum pena, districtius inhihemus ne » dictum castrum alienare nullatenus presumatis, donec, in » nostra presentia comparentes, super hoc de jure vestro » plenarie docere possitis. » — (REG. 18, f. 352 v°; ann. XI, c. 368.)

« No[bilitibus] v[er]is] S., quondam Buccarell[i], et A., olim Andree Tyberii natis, militibus Perusinis. Intelleximus quod vos —. Dat. Laterani, idibus januarii, anno undecimo. »

40-19

Latran, 28 janvier 1238.

Universis notum facit Guillelmum de Calviniaco, dominum Castri Radulfi, fidelitatis juramentum erga Ecclesiam Romanam, specialiter quoad burgum Dolensem, cujus custodiam idem dominus ab Ecclesia Romana tenebat, praestitisse; inserta sub sua bulla forma juramenti ab eodem domino praestiti. — (REG. 18, f. 353 r°; ann. XI, c. 369.)

« Universis presentes litteras inspecturis. Significante

olim nobis dilecto filio .. abbate monasterii Dolensis quod, cum domini Castri Radulfi qui pro tempore fuerunt in eo, pro custodia burgi et Dolensis monasterii, ad nos immediate spectantis, consueverint fidelitatis juramentum Ecclesie Romane prestare, nobilis vir Guillelmus de Calviniaco, dominus Castri Radulfi, Bituricensis diocesis, non praestiterat hujusmodi juramentum, licet felicis recordationis II[onorius] papa [III], predecessor noster, bone memorie .. Nivernensi episcopo et conjudicibus suis propter hoc direxerit scripta sua¹ : nos eidem episcopo², et quondam [...] abbati Sancti Benedicti Floriacensis et .. priori de Caritate³ dedimus nostris litteris in mandatis ut eundem nobilem ad prestandum juramentum ipsum in eorum manibus, Ecclesie Romane nomine, juxta formam quam eis sub bulla nostra misimus interclusam, per censuram ecclesiasticam coartarent. Eodem igitur episcopo interim rebus humanis exempto, et venerabili fratre nostro .. Nivernensi episcopo illi in honore ac onere succedente, dictisque abbate ac priore committentibus aliis totaliter vices suas, idem tandem nobilis, citatus ab eis, secundum prefatam formam juramentum praestitit memoratum, prout dictus episcopus suis nobis litteris intimavit. Nos autem formam dicti juramenti duximus in memoriam presentibus annotandam; que talis est :

4050

[Formula juramenti fidelitatis erga Romanam Ecclesiam a Guillelmo de Calviniaco, domino Castri Radulfi, praestiti, haec est⁴:]

« Ego Guillelmus, filius quondam Andree de Calviniaco, dominus Castri Radulfi [etc. ut supra, sub numero 1397, usque :] hec sancta Dei evangelia⁵. »

« Dat. Laterani. V kalendas februarii, anno undecimo. »

1. PRESSUTI, t. I, p. 277, n° 1665, bulle du 3 novembre 1218; cf. *ibid.*, t. I, p. 276, n° 1659, bulle du 29 octobre 1218.

2. *Eidem* n'est pas exact; la bulle d'Honorius III, du 3 novembre 1218, est adressée à l'évêque *Guillelmus* (1202-1221), et celle de Grégoire IX, du 29 mars 1228, a pour destinataire l'évêque *Reginaldus* (1223-1230).

3. Cf. *supra*, n° 1396.

4. REG. 18, fol. 353 r°.

5. Le texte, de part et d'autre, est exactement le même, sauf la variante *pro posse meo* (n° 4050), au lieu de *si potero* (n° 1397), et l'absence de date pour le n° 4050; il est à noter que les deux

-4051

La Charité-sur-Loire, 20 avril 1232.

Radulfus, episcopus Nivernensis, Gregorio nono papae si-
gnificat Guillelmum de Calviniaco, dominum Castri Radulfi,
fidelitatis juramentum erga Ecclesiam Romanam, specialiter
quoad burgum Dolensem, cujus custodiam idem dominus ab
Ecclesia Romana tenebat, praestitisse; insertis ejusdem Gre-
gorii papae de eadem re litteris, nec non et juramenti ab
eodem Guillelmo de Calviniaco, domino Castri Radulfi,
praestandi formula. — (REG. 18, f. 353 r^o; ann. XI, c. 370;
— cf. *supra*, n^o 1395.)

« *Littere .. episcopi Nivernensis ad dominum papam* 1.
Sanctissimo patri suo ac domino singulari Grego-
rio [etc., ut supra, in litteris sub numero 1395 notatis,
usque :] Vestre litteras Sanctitatis [etc., ut supra, in
eisdem litteris, usque :] cognovimus sub hac forma :

-4052

Latan, 29 mars 1228.

[Gregorius papa nonus [Reginaldo], episcopo Nivernensi,
abbati Sancti Benedicti Floriacensis et priori de Caritate
mandat quatenus, si Guillelmum de Calviniaco, dominum Castri
Radulfi, mandatum apostolicum de fidelitatis juramento
erga Romanam Ecclesiam quoad custodiam burgi et monas-
terii Dolensem praestando, neglexerit adimplere, eum ad
idem juramentum praestandum cogant. — (REG. 18, f. 353 r^o;
— cf. *supra*, n^o 1396.)]

« Greg[orius] etc., venerabili fratri .. episcopo Ni-
vernensi, et dilectis filiis .. abbati Sancti Benedicti
Floriacensis et .. priori de Caritate, Aurelianensis
et Antisiodorensis diocesum, salutem etc. 2. Ad au-
dientiam nostram [etc., ut supra, in litteris sub nu-
mero 1396 notatis, usque :] appellationem remota,
ju[sticia] me[diante], co[gnatis]. Proviso ne in terram
ipsius nobilis etc. Quod si non omnes etc. Dat. La-
terani, IIII kalendas aprilis, anno secundo. »

« Forma vero fidelitatis a nobili memorato [etc.,

ut supra, in litteris sub numero 1395 notatis, usque :]
inspeximus, talis erat :

-4053

[Latan, 29 mars 1228.]

[Qua forma Guillelmum de Calviniaco, dominum Castri Ra-
dulfi, Ecclesiae Romanae fidelitatem promittere debeat, praep-
cipue quoad burgum Dolensem defendendum 1 :

« Ego Guillelmus 2, filius quondam Andree de Cal-
viniaco, dominus Castri Radulfi, ab hac hora in antea
etc., ut supra, usque : et hec sancta Dei evangelia.
» Dat. Laterani, IIII kalendas aprilis, anno secundo 3. »

« Verum ex morte predecessoris predicti [etc., ut
supra, in litteris sub numero 1395 notatis, usque :]
consignatas. Dat. apud Caritatem, proxima die martis
post octavas Pasche, anno gratie M^oCC^oXXXII^o, mense
aprilis. »

-4054

Latan, 26 janvier 1238.

Abbati de Insula, Vulturnanae diocesis, nec non archiep-
iscopo de Sexto, Florentinae, et de Sco, Fesulanae dioecesium,
scribit ablatum monasterii Sanctae Trinitatis de Alphi-
bus, Aretinae diocesis, fratribus ordinis Praedicatorum
apud Aretinam, habentibus ecclesiam sibi « non multum ac-
commodam, cum loci qualitas distemperantiam corporum
frequenter » induceret, in quadam ecclesia ejusdem monas-
terii Sanctae Trinitatis, quam habebat Aretii, proponisse
providere, « dummodo commutationis contractui Apostolice
Sedis auctoritas impenderet firmamentum »; unde eis
mandat quatenus sic dent ad hanc commutationem facien-
dam licentiam, « quod spiritualia cum spiritualibus et tem-
poralia cum temporalibus, quantum licitum fuerit fratri-
bus possidere », commutentur; « proviso ut sic in hiis a
spiritualibus temporalia discreta distinctio separet, quod
contractus ad invicem minime se contingant. » — (REG. 18,
f. 353 v^o; ann. XI, c. 371.)

« .. abbati de Insula, .. de Sexto et .. de Sco archiep-
-

copies insérées dans le *Registre* portent : « Si potero (ou : pro
posse meo) remanere faciam », et que remanere doit être une
mauvaise lecture pour remanare. — Cette pièce se trouve in-
sérée, en outre, dans le *Liber Censusum*, édition FABRE [et DU-
CHESNE], t. I, p. 285, pièce XLVIII a [avec la même leçon rema-
nere]. Elle avait été publiée une première fois, d'après le *Liber
Censusum*, par MURATORI, *Antiquitates*, t. IV (1741), p. 243.

1. Ce n'est ici que la répétition pure et simple de la pièce 1395
du *Registre* (ann. VII, c. 181), ainsi que de celles qui y sont vi-
dimées.

2. Répétition pure et simple de la pièce 1396 du *Registre*.

1. REG. 18, f. 353 v^o.

2. Cette formule est celle qui se trouve déjà imprimée plus
haut, sous le numéro 1397, et répétée, postérieurement à la pres-
tation du serment, sous le numéro 4050.

3. Il a été noté plus haut (tome I, col. 784) que, par ce *Dat.*, il
faut entendre la date de l'expédition de la *forma fidelitatis*, par
Grégoire IX, à l'évêque de Nevers, quelle que puisse être d'ail-
leurs la date à laquelle le serment de fidélité aura été effective-
ment prêté.

biteris, Viterane, Florentine et Fesulane diocesum. Fratres ordinis Predicatorum —. Dat. Laterani, VII kalendas februarii, anno undecimo. »

4055

Latran, 13 janvier 1238.

Henricum, ducem Zlesiae, iterum rogat et monet ut a persecutione Wratislaviensis ecclesiae de cetero penitus conquiescat et hominibus ejusdem collectam indebite extortam restituat; alioquin ipse papa abbatu de Andrevio, Cracoviensis diocesis, et decano cantorie Cracoviensibus mandat ut ipsium ducem a molestatione hujusmodi per censuram ecclesiasticam compescant. — (REG. 18, f. 353 v°; ann. XI, c. 372; — POTTHAST 10497; — cf. *supra*, n° 3911.)

« *Nobili viro Henrico, duci Zlesie.* Sperabamus quod salubribus —. Dat. Laterani, idibus januarii, anno undecimo. »

4056

Latran, 27 janvier 1238.

Regi Hungariae nuntiat se Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis, episcopo Perusino, Apostolicae Sedis legato, et universis episcopis per Hungariam constitutis¹ mandasse ut contra perfidum Assanum et ejus terram praedictum verbum crucis, illa « crucesignatis illic in personis vel rebus laborantibus », ab ipso papa indulgentia concessa, « que conceditur transeuntibus in subsidium Terre Sanctae »; eum rogat et exposcit ut exurgat in adiutorium Christi; ei et universis vere poenitentibus et confessis, qui cum ipso labore istum in propriis personis subierint et expensis, plenam peccatorum veniam indulget, ac terram ejusdem Assani, haeretica pravitate infectam, exponit, prout statutum erat in concilio generali, ipsi et aliis catholicis occupandam. — (REG. 18, f. 353 v°; ann. XI, c. 373; — MOREAU 1191, f. 461; *ibid.* 1192, f. 261, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10508; — cf. *supra*, n. 3691, 3695 et 3720.)

« .. *illustri regi Ungarie.* Supremus opifex, qui —. Dat. Laterani, VI kalendas februarii, anno undecimo. »

4057

Latran, 27 janvier 1238.

Baldinum, filium et heredem Petri, imperatoris Constantinopolitani, certiorum facit de praecedentibus litteris ab ipso papa ad regem Hungariae directis, sub numero 4056 notatis; eum monet et hortatur quatenus, « attendens quod, nisi » eidem imperio [Constantinopolitano] celeriter succurratur,

1. Cf. *infra*, n. 4059-4064.

» interveniente mora, vix ei valeat subveniri », — ne succursum ejusdem imperii per ipsum Baldinum impediri contingat, id juris quod ad ipsum in terra Assani pertineat, in manu Romanae Ecclesiae ponere non postponat, ut Sedes Apostolica provideat exinde prout utilitati et necessitati ejusdem imperii expedire constiterit; ipsi papae super hoc patentes suas litteras per latorem praesentium sine mora transmittat. — (REG. 18, f. 354 r°; ann. XI, c. 374; — MOREAU 1191, f. 165; *ibid.* 1192, f. 268, *omissio initio*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10506.)

« *Nobili viro Bald[ui]no, nato et heredi clare memorie P[et]ri, imperatoris Constantinopolitani.* Miserabilem statum imperii —. Dat. Laterani, ut supra. »

4058

Latran, 27 janvier 1238.

Episcopo Perusino, receptis ejus litteris, respondet se ipsum papam regem Hungariae obscurare ut exurgat in adiutorium Christi, contra perfidum Assanum, [dominum Blachorum et Bulgarorum], et terram ejus forti manu se accingens; ei significat se illam eidem regi et universis vere poenitentibus et confessis, qui laborem hujusmodi in propriis personis subierint et expensis, indulgentiam largiri, quae concedebatur transeuntibus in subsidium Terrae Sanctae, ac ipsius Assani terram praedictam regi et aliis catholicis exponere occupandam; imponat illud praedictum regi in suorum veniam peccatorum. — (REG. 18, f. 354 v°; ann. XI, c. 375; — POTTHAST 10505.)

« .. *episcopo Perusino.* Devotionis tuae litteras —. Dat. ut supra. »

4059

Latran, 27 janvier 1238.

Universis episcopis per Hungariam constitutis mandat quatenus praedictum per suas dioeceses verbum crucis contra praedictum perfidum Assanum, qui, ab Ecclesiae unitate recedens, haereticos in terra sua receptabat et defendebat; illa indulgentia universis crucesignatis qui contra eundem Assanum se accinxerint, concessa, quae transeuntibus in subsidium Terrae Sanctae concedebatur. — (REG. 18, f. 354 v°; ann. XI, c. 376; — POTTHAST 10507.)

« *Universis episcopis per Ungariam constitutis.* Sacratissimam Petri sedem —. Dat. ut supra. »

4060. — In eundem modum .. *episcopo Perusino, Apostolicae Sedis legato.* [Ei mandat quatenus contra dictum Assanum et

1. Avec l'incipit : « Sanctissimam Petri sedem. »

ejus terram et ipse praedict et praedicari faciat per totam Hungariam verbum crucis. — (REG. 18, f. 354 v°.)

4061. — In eundem modum .. *episcopo Geurienst.*

4062. — In eundem modum .. *episcopo Zagabriensi.*

4063

Latran, 27 janvier 1238.

« In eundem modum .. *archiepiscopo Colocensi.* [Ei mandat eadem, et praecipit insuper quatenus regem Hungariae, cui ipse papa super hoc scripta sua dirigit, inducat ut contra praedictum Assanum exurgat. | Dat. ut supra. »

4064. — In eundem modum .. *archiepiscopo Strigoniensi.*

4065

Latran, 27 janvier 1238.

Capitulo Polensi, qui magistrum W., archidiaconum Polensem, capellannum R[aynerii], Sanctae Mariae in Cosmidin diaconi cardinalis, in Polensis ecclesiae episcopum elegerant, significat se hanc electionem, — quam ipse papa, cum illam non invenisset canonicè celebratam, non personae, sed electionis vitio, irritaverat, — cum in priori consensu, elapso jam triennio, perduravissent, denique confirmare, eisque mandat quatenus eidem episcopo obedientiam debitam exhibeant. — (REG. 18, f. 355 r°; ann. XI, c. 377; — POTTHAST 10510¹.)

« *Capitulo Polensi.* Polensi ecclesia destituta — Dat. Laterani, VI kalendas februarii, anno undecimo. »

4066

Latran, 5 février 1238.

Episcopo et decano Burgensibus, nec non et abbati de Palazolo (= Palazuelos), Palentinae dioecesis, late scribit de injuriis et offensis priori et conventui clericorum domus militiae Sancti Jacobi de Veles a magistro et militibus ejusdem domus illatis, eisque mandat quatenus, super his inquisita veritate, et praedictis priore clericisque ad ea de quibus ipsos invenerint spoliatos, restituitis, in eadem domo corrigenda et reformanda reformet et corrigan; adjectis aliis mandatis rem eandem contingentibus. — (REG. 18, f. 355 r°; ann. XI, c. 378.)

« .. *episcopo et .. decano Burgensibus, et .. abbati de Palazolo, Palentine dioecesis.* Ex insinuatione dilectorum

1. Avec l'incipit : « Dilectis filiis capitulo »; c'est l'adresse même, telle qu'elle est imprimée par THEISER, *Vetera monumenta Saborum meridionalium*, t. I, p. 76, n° 92, que POTTHAST a prise pour l'incipit. — A noter encore que le personnage désigné par la lettre W dans le *Registre* (et, d'après le *Registre*, dans THEISER), est représenté dans POTTHAST par l'initiale P.

filiorum .. prioris et conventus clericorum domus militiae Sancti Jacobi de Veles nos noveritis accepisse quod, cum olim in domo eorum magnus clericorum consueverit esse conventus, in quo vigebat honestas ordinis et observantia regularis, nunc, per oppressiones multiples a .. magistro et militibus domus ejusdem clericis ipsis illatas, conventus ipse jam defecit in tantum, quod vix adicere poterit ut resurgat¹. Proponitur siquidem quod, [cum,] post multa gravamina que dicti magister et milites, contra Deum et in Apostolice Sedis contemptum, priori et clericis irrogarant, ausu nephario deponendo priorem et gravem ei penitentiam imponendo, pro eo quod olim accessit ad concilium generale, ipsosque decimis, possessionibus et rebus aliis spoliando, propter quod multo ex eisdem clericis, tolerare talia non valentes, se ad religiones alias transtulerunt, aliis tandem auctoritate apostolica restituitis, fuisset super hiis et aliis in bone memoria [..] Sabinensem episcopum, tunc Apostolice Sedis legatum, juramento hinc inde prestito, compromissum : idem episcopus, quandam ordinationem faciens, quam sub interminatione anathematis et dampnationis eterne perpetuo servari mandavit, ipsos ad possessiones et decimas restituit supradictas. Sed, eo de illis partibus recedente, licet in ordinatione ipsa quaedam statuta fuissent in eorundem prejudicium clericorum, et contra tenorem privilegii eis ab Apostolica Sede concessi, sicut apparere dicitur ex declaratione nostra postmodum subsequuta : dicti tamen magister et milites, juramenti religione contempta, denuo clericos ipsos non solum decimis et possessionibus supradictis, sed etiam potestate eligendi priorem et clericos, et quibusdam aliis juribus, contra jus et antiquam consuetudinem ac ordinationem predictam, temere spoliarunt; nec hiis contenti, laicos clericis inordinabiliter preferentes, compellunt clericos ad obedientiam laicis impendendam, et penitentiam quam prior vel alius sacerdos alicui de ordine pro suis culpis injungit, ab eodem priore vel sacerdote, si etiam causa subsistat, relaxari vel commutari minime patiuntur; sed, quod deterius est, ponunt hoc in potestate cujuslibet laici, ad domus custodiam deputati. Cumque, nomine [..] supprioris et conventus clericorum domus predictae, super observatione ordinationis ejusdem ad venerabilem fratrem nostrum .. Conchensem episcopum littere nostre fuerint impetrate, dicti magister et milites, etsi eis sufficere potuissent quod processum non extitit per eandem, pretextu cujusdam compositionis a quodam

1. Cf. PSAL, XL, 19; etc.

priore ab eis intruso, sine consensu majoris et sanioris partis conventus, presumpse, quam contra ipsas litteras causa diflugii pretenderunt, eidem tamen suppriori, pro impetratione litterarum ipsarum, gravissimam imponere penitentiam presumptione dampnabili presumpserunt, faciendo eum ad pedes ipsorum viliter in terra sine mappis comedere, ita quod canem vel gattum non auderet arce, si accederet ad scutellam. Preterea, cum olim a [...] magistro et [...] priore domus ejusdem provide fuerit ordinatum ibidem ut clerici iuxta altare consequerentur¹ milites, et in fine populus ad divina officia resideret, novissime dictus magister, voluntate preposita rationi, mandavit ut iuxta altare fierent stalla militum et in fine ecclesie clericorum; propter quod fuit ad nostram audientiam appellatum. Nolentes igitur perversitates hujusmodi sustinere, mandamus quatenus —, dictis priore ac clericis ad ea de quibus ipsos inveneritis contra justitiam spoliatis, sicut justum fuerit, restitutis, super aliis quod canonicum fuerit, appellatione postposita, sta[tuatis], cor[r]igentes] et refor[mantes]² ibidem que correctionis et reformationis officio noveritis indigere. Ne vero mandatum nostrum remaneat imperfectum, non permittatis clericis a dictis magistro et militibus impediri quominus hujusmodi prosequantur negotium, et duobus vel tribus clericorum ministrari de bonis dicte domus expensas ad hoc necessarias faciatis —. Dat. Laterani, nonis februarii, anno undecimo. »

4067

Lateran, 27 janvier 1238.

Episcopo Spirensi monasterii de Ottenhein (= Odenheim), ordinis beati Benedicti, — propter culpam quorundam monachorum ipsius, qui correctionem abbatis contemnebant et regularem disciplinam effugiebant, in spiritualibus et in temporalibus graviter deformati, — correctionem et reformationem committit. — (REG. 18, f. 355 v°; ann. XI, c. 379.)

« .. episcopo Spirensi. Habentes in desideriiis —. Dat. Laterani, VI kalendas februarii, anno undecimo. »

4068

Lateran, 29 janvier 1238.

Archiepiscopo Lundensi et episcopo Roskildensi significat [Waldemarum], regem Danorum, ab ipso papa petivisse ut,

1. Ms. : consequentur.

2. On pourrait lire également : « sta[tuantes], cor[r]igatis] et refor[matis] ibidem... »

cum inter reges Danorum, ex una parte, et Sclavos, ex altera, gravis discordia sit et fuerit, ei, pro reformanda inter ipsos concordia, liceat quamdam nepem suam, [Mariannam nomine], Bjarnimo, duci Pomeraniae, cui eadem in quarto gradu attinere dicebatur, tribuere in matrimonium; quare eis mandat quatenus, inquisita super praemissis veritate, quod invenerit, Sedi Apostolicae rescribant, ut ipse papa quod super hoc expedire viderit, disponere possit. — (REG. 18, f. 355 v°; ann. XI, c. 380; — POTTHAST 10512°, *omissio initio*; — RODENBERG 721.)

« .. archiepiscopo Lundensi et .. episcopo Roskildensi. Karissimi in Christo —. Dat. Laterani, III kalendas februarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

4069

Lateran, 28 janvier 1238.

Regi Daciae petenti concedit ut de qualibet ecclesia cathedrali regni Daciae unum canonicum quem sibi noverit opportunum, pro utilitate ejusdem regni vel ipsius personae necessitate, valeat in suo « servitio retinere, ita tamen quod » iidem canonici « prebendarum suarum proventus integre » percipiant, ac si personaliter in suis ecclesiis residerent, » distributionibus quotidianis exceptis, que consueverunt » duntaxat servitibus exhiberi ». — (REG. 18, f. 355 v°; ann. XI, c. 381; — MOREAU 1191, f. 466.)

« .. illustri regi Dacie. Regalis devotionis sublimitas —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

4070

Lateran, 9 février 1238.

Electo Oscensi mandat quatenus quosdam milites regni Aragonum cogat ut quasdam colligationes quas inter se fecerant, ex quibus in eodem regno impediatur prosecutio negotii fidei, dissolvant. — (REG. 18, f. 355 v°; ann. XI, c. 382; — MOREAU 1191, f. 477.)

« .. electo Oscensi. Sua nobis karissimus in Christo filius noster .. Aragonum rex illustris petitione monstravit quod quamplures milites terre sue, negotii fidei Christianae prosecutionem impedire dampnabiliter machinantes, colligationes et societates inter se facere ac de mutua defensione juramenta prestare illicite non verentur, considerantes quod, si dictus rex vellet eos ad dissolvendum societates hujusmodi cohercere, per consequens retardaretur propositum fidei vel forsitan penitus deperiret. Nolentes igitur quod occasione hujusmodi negotium fidei valeat impediri, mandamus quatenus si est ita, dictos milites ut colligationes et

societates predictas dissolvant, non obstantibus juramentis eisdem, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas], et, in eos qui tales societates de cetero inire presumpserint, ex quibus possit negotium fidei impediri, auctoritate nostra generalem excommunicationis sententiam proferre procurans, ipsam eadem auctoritate facias, appellatione remota, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; contra[dictores etc.; n]on¹ obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Dat. Laterani, V idus februarii, anno undecimo. »

4071

Lateran, 11 février 1238.

Eidem mandat quatenus, — rege Aragonum metiente « in » finibus regni sui per diversas partes exortam esse zizaniam » hereticè pravitas », — in praedictis partibus inquisitionem contra haereticos faciens, contra eos juxta constitutionem super hoc ab ipso papa editam procedat. — (REG. 18, f. 356 r^o; ann. XI, c. 383.)

« Eadem. Cum, sicut karissimus —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno undecimo. »

4072

Lateran, 10 février 1238.

Episcopo Herdensi significat se eum a vinculo quo Herdensi ecclesiae tenebatur, absolvisse, et ecclesiae Terraconensi providisse in pastorem; unde ei mandat quatenus eidem Terraconensi ecclesiae utiliter precesse et prodesse studeat. — (REG. 18, f. 356 r^o; ann. XI, c. 384.)

« .. episcopo Herdensi. Presentate nobis per dilectos filios .. camerarium et Jacobum de Pratis, canonicos ecclesie Terraconensis, capituli ejusdem ecclesie littere continente quod, facta nuper resignatione procuracionis ecclesie Terraconensis, quam dilecto filio G., sacriste Gerundensi, duximus committendam, idem capitulum, convocatis, prout fieri consuevit, ejusdem ecclesie suffraganeis, et aliis qui volebant, debebant et poterant interesse, providendi, vice totius capituli supradicti, eidem ecclesie de pastore, tibi et venerabili fratri nostro .. episcopo Cesaraugustano, ac dilectis filiis F., preposito, B., camerario et A., precentori Terraconensibus, sub certa forma unanimiter contulit potestatem —. Qui — totum negotium ad Sedem Apos-

tolicanam transtulerunt. Nos igitur — te ipsi ecclesie providendum duximus in pastorem, a vinculo quo tenebaris ecclesie Herdensi penitus absolventes. Quocirca mandamus quatenus, ad sedem Terraconensem te transferre procurans, ecclesie predictae, auctore Domino, utiliter precesse studeas et prodesse —. Dat. Laterani, III idus februarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

4073

Lateran, 10 février 1238.

« In eundem fere modum capitulo Terraconensi, (Eis significat se episcopum Herdensem ipsorum ecclesiae providisse in pastorem, eosque monet et hortatur quatenus debitam obedientiam et reverentiam eidem exhibeant, aliasque ejus monitis et mandatis intendant « humiliter et devote. Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles », ipse papa ratam habebit et faciet observari.) Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 356 r^o.)

4074. — In eundem modum suffraganeis ecclesie Terraconensis.

4075. — In eundem modum clero Terraconensi.

4076. — In eundem modum .. populo Terraconensi, usque : humiliter et devote¹.

4077

Lateran, 11 février 1238.

Abbati de Cubis, Waradiensis dioecesis, abbati Sancti Johannis, Ultrasilvanæ dioecesis, et praeposito Waradiensis mandat quatenus inter monasterium de Almas, ordinis sancti Benedicti, Ultrasilvanæ dioecesis, et Ladislaum dictum comitem, ejusdem dioecesis, judicium faciant. — (REG. 18, f. 356 r^o; ann. XI, c. 385; — POTTHAST 10518.)

« .. de Cubis et .. Sancti Johannis abbatibus, Waradiensis et Ultrasilvanæ dioecesium, et .. praeposito Waradiensis. Lacrimabilem dilectorum filiorum —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno undecimo. »

4078

Lateran, 9 février 1238.

Episcopo Silvanectensi, abbati Compendiensi (= Sancti Corneli Compendiensi), et fratri Wilhelmo de Lingonis, ordinis Praedicatorum, mandat quatenus, convenientes Parisius, negotium electionis decani Belvacensis in Belvacen-

1. C'est-à-dire sans la clause : « Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles » etc.

sum episcopum, contra quam electionem nonnulli de Belvacensi capitulo, qui in decanum Parisiensem in scrutinio consenserant, ad Apostolicam Sedem appellarant, examinent et sufficienter instructum ad examen apostolicum remittant. — (REG. 18, f. 356 v°; ann. XI, c. 386; — MOREAU 1191, f. 170; — cf. *supra*, n° 3607.)

« .. episcopo Silvacencensi, .. abbati Compendiensi, Nuessionensis diocesis, et fratri Willelmo de Lingon[is], de ordine fratrum Predicatorum. Ecclesia Belvacensi vacante, et electione de [...] decano Belvacensi in episcopum ejusdem ecclesie celebrata. P., archidiaconus, et magister Andreas], canonicus ipsius ecclesie, pro se, contra electionem eandem, pro hiis vero qui decanum eundem elegerant, magistri Th., canonicus Belvacensis, et P. de Sparnaco, procuratores eorum qui ele[ge]re decanum, ad Sedem Apostolicam accesserunt. Eis igitur in nostra presentia constitutis, pro electione decani fuit propositum a procuratoribus supradictis, quod, bone memorie .. Belvacensi episcopo viam universae carnis ingresso, et die ad eligendum a capitulo assignata, vocatisque omnibus evocandis, prefixa die, qui voluerunt et poterunt interesse, presentes personaliter, et quidam, justo impedimento detenti, pro procuratores constitutos canonice extiterunt. Quibus in capitulo congregatis et, sicut moris est, Spiritus Sancti gratia invocata, post tractatus varios et diversos, cum per aliam viam ecclesie provideri non posset, ad scrutinium est devenit, duplici prius appellatione a duobus de canonicis interjecta, una videlicet ne fieret electio, nisi canonica, et altera ne ineligibilis eligeretur ab eisdem: quibus sic interpositis, assumpti fuerunt tres de collegio, unus sacerdos scilicet, diaconus alius et tertius subdiaconus, fide digni; et, ne scrutatores ipsi possent in alienius injuriam sua vota mutare, partemque facere quam vellent, per sua vota majorem, fuit in capitulo ordinatum ut scrutatorium quilibet secreto per se, antequam ad scrutinium veniret, sub cera reconderet in cedula votum suum. Hiis ita gestis, prefati scrutatores, ad scrutinium procedentes ac vota cunctorum exquirentes, secreto et singillatim vota propria suo ordine, duo videlicet a tertio, sunt scrutati; et, rite scrutinio consum[m]ato, cunctorum vota in scriptis redacta mox publicaverunt presentibus fratribus in communi; ex quo tandem apparuit quod, de triginta novem canonicis qui, tum per se tum per procuratores, erant presentes, triginta in decanum eundem, ac sex in [...] decanum Parisiensem direxerant vota sua, et tres fuerunt¹ in suis consensibus singu-

lares; factaque publicatione votorum et collatione canonica subsecuta, hiis qui in decanum consenserant Belvacensem, rogaverunt et monuerunt predictos sex, qui videbantur ab aliorum unitate recedere, ut cum eis eligerent et ecclesie providerent. Cum autem illi, nolentes acquiescere, recessissent, predicti triginta, et duo alii, qui fuerant in suis consensibus singulares, tanquam pars major et sanior, volentes ecclesie providere, rogaverunt .. thesaurarium Belvacensem, qui tunc erat major in capitulo, et ei potestatem etiam concesserunt ut, vice omnium qui in decanum Belvacensem consenserant, ipsum nominaret et eligeret in episcopum et pastorem. Idem vero thesaurarius, utens sibi potestate concessa, decanum ipsum nominavit et elegit in episcopum ecclesie Belvacensis: ipseque, multa devictus precum instantia, electioni de se facte consensit. Quare dicti magistri Th. et P. nobis humiliter supplicarunt ut, cum venerabilis frater noster .. Remensis archiepiscopus, loci metropolitanus, pro eo quod fuit ad Sedem Apostolicam appellatum ne ad electionis predictae consum[m]ationem procederet, confirmationi hujusmodi supersederit requisitus, ipsam, utpote canonice celebratam, confirmare de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Ex adverso vero prefati archidiaconus et magister A[ndreas] proponere curaverunt quod, ecclesia ipsa destituta pastore, adventiente die ad eligendum prefixa, et presentibus in capitulo canonicis qui ad hoc convenerant, et quibusdam qui pro quorundam absentium procuratoribus se gerebant, post multa, demum ad scrutinium est decursum, premissis appellationibus, videlicet ne fieret electio, nisi canonica, et ne quis eligeretur minus idoneus propter diversas curas, insufficientem scientiam, excommunicationem, perjurium vel alium defectum, prinitus interjectis. Votis itaque omnium publicatis, cum appareret sex in prefatum decanum Parisiensem, virum honeste conversationis et vite, ac scientie eminentis, duos in singulares personas, decanum in quandam de electoribus suis, et omnes reliquos in dictum decanum Belvacensem in scrutinio consensisse, idem archidiaconus et pars sua, considerantes quod forma concilii non fuerat observata, eo quod scrutatorium vota minime inquisita fuissent, et quod hiis qui in decanum Belvacensem consenserant, in personam minus idoneam consensissent, utpote ambitiosum, qui, per se ac alios, plures de canonicis, ante electionem suam, sollicitavit ut consentirent in ipsum, insufficientis scientie, duas curas, electionis tempore, absque dispensatione apostolica retinentem, decanatum videlicet Belvacensem et quandam ecclesiam in Anglia, cui cura imminet

1. Pour fuerant?

animarum, et qui, in susceptione decanatus, juraverat quod se infra annum faceret in presbiterum ordinari, nec adhuc se fecerit promoveri, quamquam a tempore juramenti prestiti fere biennium sit elapsum, quique in administratione decanatus se gesserat minus bene, eo quod per ejus negligentiam capituli jura in nemo-ribus, vineis [et] pascuis, remissione justitie, non modicum sunt collapsa, et quod decanus et magna pars eorum qui in eum consenserant, celebrarunt publice ac sollempniter in ecclesia Belvacensi, a bone memorie .. Belvacensi episcopo interdicta: adjecto etiam ab eisdem quod idem decanus, post electionem de ipso factam, premissum interdictum, auctoritate propria, cum quibusdam de residentibus, nulla satisfactione prestata, relaxavit, ac ex eo etiam notam irregularitatis incurrit, quod, cum servientes sui quandam malefactorem in civitate Belvacensi cepissent, ipse malefactorem eundem, ad se adductum, infra septa ecclesie fecit in vinculis custodiri, et requisitus a balivis episcopi Belvacensis ut eis, ad quos pertinebat jurisdictionio, ut dicebant, jandictum malefactorem redderet, pro maleficio quod commiserat, puniendum, dictus decanus, hoc facere pro sua voluntate recusans, vocatis ad se quibusdam laicis, qui nullam in malefactorem ipsum jurisdictionem habebant, illum eis tradidit judicandum, idemque, ab eisdem laicis condemnatus ad mortem, fuit postmodum ab eisdem decani servientibus interfectus, quamquam ipsum decanus potuerit liberare; propter que talis eligi non debebat, tamenque eligentes deberent eligendi potestate privari: ne ad electionem ipsius procederent, veterunt, [et] Sedem Apostolicam appellarunt, se ac jus suum protectioni apostolicæ supponentes; at ipsi, hujusmodi appellatione et prohibitione contemptis, eundem decanum in episcopum Belvacensem, in eorum prejudicium, minus canonicè elegerunt. Quare dicti archidiaconus et magister A[ndreas] supplicarunt instanter ut, quicquid de ipso decano factum est in hac parte, irritum decernerent, ei et parti sue redderemus eligendi liberam potestatem. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, convenientes Parisius, vocatis qui fuerint evocandi, et auditis que super specificatis superius et ea contingentibus, excepta litteratura dumtaxat dicti decani, super qua eum per dilectum filium nostrum O[tonem], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, examinari fecimus diligenter, fuerint proposita coram vobis, negotium sufficienter instructum ad examen apostolicum remittatis, prefigendo partibus terminum peremptorium competentem, quo per procu[ratores]

suffi[cientes] et ido[neos] cum procuratore decani ejusdem compareant coram nobis, justam, auctore Domino, sententiam recepture. Testes autem qui super premissis, exceptis articulis quos vobis, cum confessionibus procuratorum¹ eligentium jandictum decanum, mittimus interclusos², et contingentibus ipsos, fuerint nominati, si se gratia etc.: non obstante indulgentia, si qua fratribus ordinis Predicatorum, ne de causis commissis sibi a Sede Apostolica teneantur cognoscere, est concessa. Quod si non omnes etc., tu, frater episcopo etc. Dat. Laterani, V idus februarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

4079

Declaratio articulorum super quibus non sint cogendi testes in processu electionis decani Belvacensis in episcopum Belvacensem, et confessionium quas fecerint procuratores eligentium eundem decanum. — (REG. 18. f. 357 r^o; ann. XI, c. 387; — MOREAU 1191, f. 475.)

« Super articulis et confessionibus procuratorum³ eligentium decanum Belvacensem. »

I

« Isti sunt articuli super quibus non sunt cogendi testes :

« Quod decanus habuit duas curas, electionis tempore, absque dispensatione apostolica, decanatum videlicet Belvacensem et quandam ecclesiam in Anglia, cui cura imminet animarum;

« Item, quod, in susceptione decanatus, juravit quod se infra annum faceret in presbiterum ordinari, nec adhuc promoveri se fecit, quamquam a tempore juramenti prestiti fere biennium sit elapsum;

« Item, quod decanus et magna pars eorum qui in eum consenserant, celebrarunt publice ac sollempniter in ecclesia Belvacensi, a bone memorie .. Belvacensi episcopo interdicta;

« Item, quod decanus ex eo etiam notam irregularitatis incurrit, quod, cum servientes sui quandam malefactorem in civitate Belvacensi cepissent etc., ut supra, usque ; potuerit liberare;

« Item, quod est ambitiosus, utpote qui, per se ac per

1. Ms. : procuratoris. — Cf. n^o 4079, II : « Iste sunt confessiones quas fecerunt procuratores eligentium decanum. »

2. Voy. la pièce suivante.

3. Ms. : procuratoris.

alios, plures de canonicis, ante electionem suam, sollicitavit ut consentirent in ipsum. »

II

« Iste sunt confessiones quas fecerunt procuratores elegantium decanum :

« Confessi sunt quod decanus, in receptione decanatus, juravit quod infra annum se faceret in presbiterum ordinari, sed sub hac conditione, nisi capitulum daret ei licentiam;

« Item, confessi sunt quod non fuit ordinatus infra annum;

« Item, cum dicerent eundem decanum habuisse licentiam a capitulo, et requirerentur quot canonici tunc erant in capitulo, quando habuit licentiam a capitulo, confessi sunt quod tunc fuerunt quod, secundum consuetudinem ecclesie, facere capitulum poterant et debebant, quando fuit licentia concessa, et fuerunt quatuordecim. »

4080

Latran, 24 janvier 1238.

Archiepiscopo Bracharensi, nec non et episcopis et universis aliis ecclesiarum prelati ac religiosis per regnum Portugalie constitutis inhihet ne quis ipsorum excommunicationis et interdicti sententias, quas Salamantinus episcopus et ejus collega in regem Portugalie, Portugalensis ecclesie oppressorem, et in loca ad quae deveniret, quamdiu ibi fuerit, promulgarant, « occasione qualibet relaxare presumat » absque licentia Sedis Apostolice speciali, nisi prius jamdictus rex de manifestis emendat et de dubiis sufficientem « prestiterit cautionem ». — (REG. 18, f. 357 v°; ann. XI, c. 388; — MOREAU 1191, f. 459; — cf. *supra*, n. 1327 et 2753.)

« .. archiepiscopo Bracharensi, episcopis et universis aliis ecclesiarum prelati ac religiosis per regnum Portugalie constitutis. Si quam horribile —. Dat. Laterani, VIII kalendas februarii, anno undecimo. »

4081

Latran, 11 février 1238.

Patriarcha Hierosolymitano, archiepiscopo Tyrensi et episcopo Beritensi mandat quatenus in causa inter principem Antiochenum, comitem Tripolitanum, ex una parte, et magistrum fratrosque Hospitalis Hierosolymitani, ex altera, super castro Maraclee et rebus aliis jamdudum agitata, juxta litteras ad ipsum archiepiscopum Tyrensem ejusque conjudices a Sede Apostolica directas, non obstante tempore post ejusdem principis appellationem jam elapso, procedant. — (REG. 18, f. 357 v°; ann. XI, c. 389; — J. DELAVILLE LE

ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 522, n° 2181.)

« .. patriarche Hierosolimitano. .. archiepiscopo Tyrensi et .. episcopo Beritensi. Lecta coram nobis dilecti filii nobilitis viri .. principis Antiocheni et comitis Tripolitani petitio continebat quod, cum .. magister et fratres Hospitalis Hierosolimitani eum super castro Maraclee et rebus aliis coram bone memorie .. Valaniensi episcopo auctoritate apostolica convenissent, idem princeps, ex sufficienti gravamine Apostolicam Sedem appellans, ad proseguendam appellationem suam semel et iterum successive suos nuntios ad nostram presentiam destinavit; quorum unus, per ignorantiam facti, cum erraverit in expressione gravaminis propter quod fuerat appellatum, quasdam invalidas litteras reportavit, quibus idem princeps non duxit utendum; alter vero, causam quam debuit appellationis exponens, eam tibi, frater archiepiscopo, et [...] episcopo, tunc electo, et .. archidiacono Sydoniensibus a nobis obtinuit delegari; sed, quia idem episcopus pro ipso principe in eadem causa fuerat advocatus, super quo idem princeps exceptionem partis contrarie formidavit, et dictus archidiaconus ad partes transtulit se remotas, nullus per litteras ipsas habitus est processus, triennio et amplius ab appellationis tempore jam elapso. Sicque dictus princeps jam tertio ad nos recurrere pro causa hujusmodi est compulsus, humiliter supplicans ut, cum ad proseguendam appellationem eandem singulis annis post ipsam suos ad Apostolicam Sedem nuntios destinari, et ideo sibi lapsus hujus temporis ad negligentiam non debeat imputari, presertim cum mare, cujus transitus non nisi certis habet temporibus, impedimentum prestiterit in hac parte, super hoc providere sibi paterna sollicitudine curaremus. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, hujusmodi lapsu temporis non obstante, in causa ipsa juxta continentiam litterarum ad te, frater archiepiscopo, et tuos conjudices obtentorum, submoto appellationis obstaculo, ratione previa, procedatis. Testes etc. Non obstante constitutione etc., dummodo ultra tertiam vel quartam [dietam] extra suam diocesim pars altera ad iudicium non taturus —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno undecimo. »

4082

Latran, 11 février 1238.

Episcopo Aelensi mandat quatenus ea quae nobilitis mulier E., domina de Antigone, in subsidium Terrae Sanctae in testamento legaverit, faciat ad hoc opus fideliter deputari.

— (REG. 18, f. 358 r^o; ann. XI, c. 390; — MOREAU 1191, f. 479.)

« .. *episcopo Eduensi*. Ex parte nobilis mulieris E., domine de Antigueno, cruce signate, nostro fuit apostolatus reseratum quod eadem anime sue saluti et Terre Sancte succursui cupiens providere, omnes fructus et preventus terre sue, hereditario jure pertinentis ad eam, per triennium, et alia omnia bona sua mobilia, si contigerit ipsam non posse prosequi personaliter votum crucis, predictæ Terre in testamento legavit, prout in litteris super hoc confectis noscitur plenius contineri. Unde, ne id per malitiam nec per tergiversationes aliquorum, in anime sue periculum et detrimentum Terre predictæ, valeat impediri, a nobis humiliter postulavit ut providere super hoc de benignitate Sedis Apostolicæ curarem. Nos igitur — mandamus quatenus, si tibi, qui ejusdem diocesanus existis, vera fore constiterit ut premissis, et ante voti sui prosecutionem premori contingat eandem, vel alio impedimento legitimo detineri, propter quod illud in propria prosequi persona non possit, fructus et preventus jamdictos per prescriptum tempus, ac alia supradicta, prout in litteris prenotatis expressius proponitur contineri, Terre predictæ subsidio facias fideliter deputari —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno undecimo. »

4083

Latran, 20 février 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, apostolico legato, supplicationibus regis Angliæ annuens, mandat quatenus archidiacono Mideni, viro provido et litterato, dispensative concedat ut, non obstante defectu natalium quem, de presbytero genitus et soluta, patiebatur, ad episcopalem dignitatem, si ad eam in Hibernia fuerit evocatus, ascendere valeat. — (REG. 18, f. 358 r^o; ann. XI, c. 391.)

« Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato. Ex parte karissimi —. Dat. Laterani, X kalendas martii, anno undecimo. »

4084

Latran, 13 février 1238.

Episcopo Novariensi scribit Vercellenses, Vercellensis ecclesiæ persecutores, paenituisse de commissis, eique mandat quatenus, sub debito præstiti juramenti, tam pignoraticiam quam fidejussoriam cautionem de parendo mandatis ipsius

papæ et episcopi Vercellensis ab eis exigat, et postmodum sententias excommunicationis in consiliarios Vercellenses et interdicti in civitatem Vercellensem ab archiepiscopo Mediolanensi latas relaxet; adjectis nonnullis mandatis ad idem negotium pertinentibus. — (REG. 18, f. 358 r^o; ann. XI, c. 392; — cf. *supra*, n. 3539, 3862, 3863 et 3879.)

« .. *episcopo Novariensi*. Sedes Apostolica, cui —. Sane quam graviter nos et Romanam Ecclesiam, immo Ecclesiam pene totam, in persecutione Vercellensis ecclesiæ offenderint Vercellenses, tua fraternitas plene novit, utpote que magnam partem commissorum hujusmodi fide oculata conspexit, et circa correctionem ipsorum prudenter institit, de contingentibus, sicut accepimus, nil omitens. Ipsi enim — statuta quedam seu destitutions potius, contra ipsam ecclesiam et libertatem ecclesiasticam ediderunt, quibus eam multipliciter affligebant, clericis et hominibus suis imponendo collectas et fodrum, ac alias ipsos pene importabiliter aggravando. Et quasi non ista sufficerent ad offensam, peccata peccatis addentes, postquam tam a nobis per litteras, quam a venerabilibus [fratribus] n[ostros] .. Mediolanensi archiepiscopo et .. Penestrino episcopo, tunc Apostolicæ Sedis legato, te ipso, .. Yporiensi et .. Taurinensi episcopis presentibus, fuerunt moniti diligenter ut statuta ipsa de suis capitularibus amoverent, miserunt ad terram eorundem episcopi et ecclesiæ multitudinem armatarum, qui, animalibus et rebus hominum suorum abductis in predam, duo castra ejusdem episcopi occuparunt; propter quod dictus archiepiscopus Ottonem de Mandello, tunc potestatem ipsorum, et omnes consiliarios Vercellenses auctoritate nostra excommunicatos publice nuntiavit, ac civitatem eorum ecclesiastico supposuit interdicto. Nos quoque iterato predictis Vercellensibus direximus scripta nostra, ut premissa sine difficultate qualibet emendarent, ac satisfacerent de dampnis et injuriis eisdem episcopo et ecclesiæ irrogatis, tibi per alias nostras litteras nichilominus injungentes ut, si ipsi mandatum nostrum negligerent adimplere, tu, faciens eos tanquam excommunicatos ab omnibus artibus evitari, eisdem comeria interdiceres aliorum, et ne quis ipsorum in potestatem vel rectorem assumeretur alicubi, nullusque ad nundinas accederet Vercellenses, neve scolares in civitate ipsa ulterius morarentur —. At ipsi, spiritu ad superbiam obfirmato¹, addentes prioribus graviora, terram ipsius episcopi Vercellensis hostiliter intraverunt, devas-

1. Cf. Dax, V, 40.

tando segetes, succidendo vineas et arbores, cremando edificia et alia crudelia committendo; multosque ex hominibus ecclesie Vercellensis jurare ut potestati et communi Vercellensibus obedirent, et subessent eis quoad jurisdictionem in omnibus, compulerunt. Quare tu contra dictos potestatem et cives juxta mandati nostri seriem processisti. Ipsi vero —, iniquitates iniquitatibus cumulantes, venerabili [fratre] nostro .. episcopo Vercellensi veniendi ad nos in itinere constituto, terram ipsius multiplicato exercitu ingredi presumpserunt, ac, turribus de Andurn[o] et de Clavatia¹ occupatis, et obsesso castro Bugelle² predicti episcopi, multos ex hominibus episcopi duxere captivos; ac nonnullos etiam compulerunt quod sue subessent jurisdictioni, jurare; et, quod est auditu horribile, quasdam destruentes ecclesias ac nephanda multa in pluribus ecclesiis committentes, quamplura monasteria tam civitatis quam diocesis Vercellen[sis], que deferre³ machinas ad obsidendum terras ecclesie, ac quosdam clericos, qui renuerunt coram officialibus potestatis stare iudicio, presumpserunt hanc supponere civitatis, ac recipere quosdam homines et vassallos ecclesie in loco casalis Sancti Evasii et alibi, non absque ipsius gravi prejudicio, in suos habitatores et cives; omnibus clericis generaliter ecclesias defendentibus, hanc et exterminium ac rapinam bonorum omnium comminando; facta nichilominus prohibitione, sub gravi hanc, militibus et popularibus vassallis ecclesie, ac omnibus sue jurisdictioni subiectis, ne quis episcopi adiret presentiam, vel ei prestaret consilium, auxilium et favorem, absque licentia potestatis. Licet ergo graves sint excessus hujusmodi et enormes —, quia tamen — eos penitet de commissis —, et, ad diligentem commotionem tuam, ad mandatum Ecclesie humiliter redeuntes, precise et absolute de stando mandatis nostris et jamdicti Vercellensis episcopi juraverunt: nos — mandamus quatenus —, sub debito prestiti juramenti, et tenutam munitionum ac tam pignoraticiam quam fidejussoriam de parendo precise mandatis nostris et ipsius episcopi, ab eis exigas sufficientem et idoneam cautionem, processurus postmodum ad mandata facienda, que tibi sub bulla nostra mittimus interclusa⁴. Quibus factis et devote repletis, et que adimpleri poterunt, adimpletis, premissas interdicti et excommunicationis sententias,

juxta formam Ecclesie, ac alia interdicta, prohibitiones seu mandata facta contra eos, studeas relaxare. Quod si prestare noluerint hujusmodi cautiones, vel, eis prestitis, mandata recipere seu recepta neglexerint adimplere, tu, eos perjuros per totam Lombardiam faciens nuntiari, procedas contra eos juxta posteriorum directarum ad te continentiam litterarum. Ceterum, cum Oddo predictus, quidam milites et judices qui cum eo in regimine extiterunt, nec non et principales auctores et executores statutorum hujusmodi iuquorum, ac manifesti persecutores ecclesie Vercellensis, quos idem episcopus duxerit nominandos, in hoc gravius ceteris excessissent, nolumus per te latas in eos sententias relaxari, sed ut apostolico se conspectui personaliter representent, absolutionis a nobis beneficium petaturi, ac recepturi mandata que, consideratis circumstantiis, eis duxerimus facienda, data ab eis de parendo precise mandatis nostris, tam pignoraticia et fidejussoria, quam alias sufficienti et idonea cautione. Si vero venire neglexerint infra competentem terminum a te prefigendum eisdem, secundum predictarum litterarum continentiam in eos procedere non postponas. Quod si, propter viarum discrimina vel alias, adire Sedem Apostolicam impedimento legitimo fuerint preediti, ut confundantur in eo in quo tam graviter deliquerunt, recepta ab eis hujusmodi cautione, sic notabiliter et sic publice ipsis in loco ubi magis expedire videris, juxta formam Ecclesie munus absolutionis impendas, et talem penitentiam imponas eisdem, quod se doleant merito talia commisisse. ac facilitas venie incentivum non tribuat delinquendi. Dat. Laterani, idibus februarii, anno undecimo. »

4085

Latran, 13 février 1238.

Eidem, de eadem re scribens, singillatim percenset quae Vercellensibus praecipere debeat. — (REG. 18, f. 359 r^o; ann. XI, c. 393.)

« *Eidem.* Cum in Vercellenses, pro eo quod statuta, seu destitutiones potius, ediderunt contra ecclesiam Vercellensem, et propter manifesta dampna et injurias illatas venerabili fratri nostro .. episcopo Vercellensi et eidem ecclesie, ac clericis et hominibus ipsorum, auctoritate apostolica censura ecclesiastica sit prolata: precipias eis, sub debito prestiti juramenti, ut, omni dilatione ac excusatione cessantibus, universa statuta contra ecclesiasticam libertatem, jura et jurisdictionem spirituales seu temporales, honorem ac libertatem ipsorum episcopi et ecclesie, ac clericorum et

1. Andorno-Cacciorna et Chiavazza, prov. de Novare.

2. Biella, prov. de Novare.